АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОГЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  23.06.2025                                                                                                 № 69
ст-ца Успенская

О внесении изменений в Постановление администрации Успенского
сельского поселения Белоглинского муниципального района № 3 от 09
января 2025 года «Об утверждении нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг (выполнения работ) в области культуры,

применяемых при расчете объема субсидий на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями
культуры  Успенского сельского поселения Белоглинского района»

В  соответствии  с  пунктом  5 части  1 статьи  93 Федерального  закона  от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  13.10.2014 №  1047
«Об  общих  требованиях  к  определению  нормативных  затрат  на  обеспечение
функций  государственных  органов,  органов  управления  государственными
внебюджетными  фондами  и  муниципальных  органов»  и  Постановления
администрации  Успенского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального  района  от  17.02.2015  №  38  «Об  утверждении  порядка
определения  нормативных  затрат  на  оказание  муниципальных  услуг,
применяемых  при  расчете  объема  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение  работ)  и  нормативных  затрат  на  содержание  муниципального
имущества  муниципальными  учреждениями  Успенского  сельского  поселения
Белоглинского  района»,  в  целях  повышения  эффективности  расходования
бюджетных средств и обоснования объекта закупки, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в нормативные затраты на оказание муниципальных
услуг  (выполнения  работ)  и  нормативных  затрат  на  содержание
муниципального  имущества  по  муниципальному  бюджетному  учреждению
культуры «Успенская клубная система» на 2025 год (прилагается).

2.  Специалисту  2  категории  администрации  Успенского  сельского
поселения Белоглинского муниципального района С.Г. Касьяновой разместить
на  сайте  газеты  «Белоглинские  вести»  (bgvesti.ru)  и  официальном  сайте
Успенского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района  в
информационно  –  телекоммуникационной  сети  интернет
(www.admuspenskoesp.ru).

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
начальника  финансового  отдела  администрации  Успенского  сельского
поселения Белоглинского муниципального района В.А. Салькову.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального района                                      Г.Ю. Гусейнова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению администрации
Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального
района от 23.06.2025 г. № 69

Нормативные затраты
 на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных
затрат на содержание муниципального имущества по муниципальному
бюджетному учреждению культуры «Успенская клубная система» на 2025

год (изменения от 23.06.2025 г.)
УСЛУГИ:

1) Организация показа концертов и концертных программ
2) Уникальный номер реестровой записи:  900212.Р.26.1.03930001000
3) Организация деятельности клубных формирований и формирований

самодеятельного народного творчества
Уникальный номер реестровой записи:  900212.Р.26.1.03930001000

Форма 1.  Расчет норм расхода ресурсов на оказание муниципальной услуги
Наименование ресурса Норма Нормативное

количество
ресурса

Нормативное
количество

услуг

Комментарий (обоснование
использования ресурсов, их
состава и количественных

характеристик)
1 2=3/4 3 4 5

1.Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги
Заведующий филиалом 0,036534923 2800 76639 В  качестве  нормативного

количества  ресурса  взято
количество человеко – часов и
количество  посетителей
(зрителей)  присутствующих
на мероприятиях.

Художественный
руководитель

0,044102873 3380 76639

Балетмейстер 0,007828912 600 76639

Хормейстер 0,014613969 1120 76639

Заведующий  детским
сектором

0,031576612 2420 76639

Звукооператор 0,036130430 2769 76639

Руководитель кружка 0,007828912 600 76639

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной услуги

Форма 2.  Расчет нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Наименование ресурса Норма Срок
использования

ресурса

Цена
единицы
ресурса

Нормативные
затраты

Комментарий
(обоснование

количественных

характеристик
ресурсов)

1 2 3 4 5=2*4/3 6
1.Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием  муниципальной услуги
Заведующий филиалом 0,036534923 Х 304,71 11,13

Расчет  произведен
на  основе
суммарного
количества
человеко – часов и
количества
посетителей
(зрителей)  225,82
руб.  =  26334
(средняя
заработная  плата)
х12мес.х1,302
(начисление
взносов)  /  1822
рабочих  часов  в
год.

Художественный
руководитель

0,044102873 Х 304,71 13,44

Балетмейстер 0,007828912 304,71 2,39
Хормейстер 0,014613969 Х 304,71 4,45
Заведующий  детским
сектором

0,031576612 Х 304,71 9,62

Звукооператор 0,036130430 Х 304,71 11,01

Руководитель кружка 0,007828912 304,71 2,39

Итого гр. 1 0,178616631 х 304,71 54,43 х

0,179  часа  –  среднее  время  посещения  зрителей,  определяемое  как  сумма  норм  времени  по  всем
специалистам, непосредственно участвующих в оказании услуги.
Таким образом, N (ОТ1) = 54,43
2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания  муниципальной услуги

Итого гр. 2 х х х х х
3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-ой  муниципальной  услуги

Итого гр. 3 х х х х
     ВСЕГО (гр.1 + гр.2 + гр.3) 54,43 х

Форма 3. Расчет плановых затрат на общехозяйственные нужды
Наименование ресурса Объем Тариф Плановые

затраты
Комментарий (обоснование

использования ресурсов, их состава
и количественных характеристик)

1 2 3 4 =2*3 5
1. Коммунальные услуги
Электроэнергия, кВт 27000 15,67 423 000,00 Плановые  затраты  на  2025  год

27000 х 15,67=423 000,00 руб.
Теплоэнергия,  Гкал 551,717 4096,19 2 259 937,90 Плановые  затраты  на  2025  год

551,717х4096,19=2259937,90 руб.
Холодное водоснабжение, м³ 2364 34,92 82 545,96 Плановые  затраты  на  2025  год

2364х34,92=82545,96 руб.
ИТОГО гр. 1 х х 2 765 483,86 Х
2.  Содержание  объектов  недвижимого  имущества,  эксплуатируемого  в  процессе  оказания   муниципальной
услуги

ИТОГО гр. 2 х х х х
3.  Содержание  объектов  особо  ценного  движимого  имущества,  эксплуатируемого  в  процессе  оказания
муниципальной услуги
Выполнение  работ  по
техническому  обслуживанию
автоматической  пожарной

12 6000,00 72 000,00 Плановые затраты на 2025 год на 12
месяцев 12*6000 =72 000,00

сигнализации  и  системы
оповещения  и  управление
эвакуации
Испытание  на  прочность
трубопроводов  системы
отопления

х х 60 200,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  работ  на  момент
планирования

Работы  (услуги)  по
изготовлению  ПСД  для
капитального  ремонта  здания
СДК в ст-це Успенской

х х 600 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  работ  на  момент
планирования

ИТОГО гр. 3 х х 732 200,00 х
4. Услуги связи
Абонентская связь 3/12 3/12 5940,00 21 384,00 Плановые  затраты  на  2025  год  3

единицы на 12 месяцев 12*594,00*3
= 21 384,00

Интернет 12 3 730,00 44 760,00 Плановые  затраты  на  2025  год  1
единица  на  12  месяцев  12*3730  =
44760,00 рублей.

ИТОГО гр. 4 х х 66 144,00 х
5. Транспортные услуги

ИТОГО гр. 5 х х х
6.  Оплата  труда  административно-управленческого,  административно-хозяйственного,  вспомогательного  и
иного персонала
Директор 1 746 500,00 746 500,00 Расчет произведен : 47779 (средняя

зарплата)*12 мес*1,302
Специалист  по  работе  с
молодежью

1 368 200,00 368 200,00 Расчет произведен : 23566 (средняя
зарплата)*12 мес*1,302

Инструктор  по  физической
культуре и спорту

0,5 179 400,00 179 400,00 Расчет произведен : 11483 (средняя
зарплата)*12 мес*1,302

Администратор 0,5 388 300,00 388 300,00 Расчет произведен : 24851 (средняя
зарплата)*12 мес*1,302

Костюмер 1 355 100,00 355 100,00 Расчет произведен : 22730 (средняя
зарплата)*12 мес*1,302

Техник по ремонту оборудования 0,25 87 700,00 87 700,00 Расчет  произведен  :  5612  (средняя
зарплата)*12 мес*1,302

Уборщик служебных помещений 3 1 052 700,00 1 052 700,00 Средняя зарплата 22457*12*1,302*3
шт.ед.

ИТОГО гр. 6 х х 3 177 800,00 х
7. Прочие ресурсы (затраты)
Оказание  медицинских  услуг
(медосмотр)

11 3 090,91 34 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Услуги  по  предоставлению
права  использование
программы  и  абонентское
обслуживание  системы
«Контур – Экстерн»

1 5 500 5 500,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Контур Диадок ЭВМ 1 5 000,00 5 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Повышение  квалификации,
обучение специалистов

2  5 000,00 10 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Предоставление  интернет  –
сайта  с  последующим  его
обслуживании

х 30 000,00 30 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Хозяйственные товары х 15 556 15 556,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  закупочная  стоимость  МЗ  на
момент планирования

ИТОГО гр. 7 х х 100 056,00 х

ВСЕГО (гр.1 + гр.2 + гр3 + гр.4 + гр.5 + гр.6 + гр.7 )

6 841 683,86 х

Форма 4. Расчет нормативных затрат на общехозяйственные нужды
Наименование

ресурса
Плановые
затраты

Общее
полезное
время
исполь-
зования
имущест-
венного
комплекса

Норма времени
использования
имущест-
венного

комплекса на
оказание
государ-
ственной
услуги

Стоимость
единицы
времени

использован
ия (аренды)
имущест-
венного
комплекса

Норматив
ные

затраты на
общехозя

й-
ственные
нужды

Комментари
й

(обосновани
е

количествен
ных

характерист
ик)

1 2 3 4 5=2/3 6=2/3*4 7
1. Коммунальные

услуги
2 765 483,86 10640 0,179 259,91 46,52

2. Содержание
объектов

недвижимого
имущества,

эксплуатируемог
о в процессе
оказания

муниципальной
услуги

0,00 0,0 0,00 0,00 0,00

3. Содержание
объектов особо

ценного
движимого
имущества,

эксплуатируемог
о в процессе
оказания

муниципальной
услуги

732 200,00 10640 0,179 68,82 12,33

4. Услуги связи 66 144,00 10640 0,179 6,21 1,11
5. Транспортные

услуги
- - -

6. Оплата труда
административно

-
управленческого,
административно
-хозяйственного,
вспомогательного

и иного
персонала

3 177 800,00 10640 0,179 298,67 53,46

7. Прочие
ресурсы
(затраты)

100 056,00 10640 0,179 9,40 1,68

ИТОГО 6 841 683,86 10640 0,179 643,01 115,10 х

Форма 5.  Расчет нормативных затрат на оказание услуги
Наименование
муниципальной

услуги

Нормативные
затраты,

непосредственно
связанные с
оказанием

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды

Норматив
ные
затраты на
оказание
услуги

муниципальной
услуги

ОТ1 МЗ ИН
З

КУ СНИ СОЦД
И

УС ТУ ОТ2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
=2+3+4+5
+6+7+8+9

+10+11
Организация

показа
концертов и
концертных
программ

53,90 - - 46,11 - 12,21 1,10 - 52,90 1,66 167,88

Организация
деятельности
клубных

формирований и
формирований
самодеятельного

народного
творчества

0,53 - - 0,41 - 0,12 0,01 - 0,56 0,02 1,65

ИТОГО: 54,43 - - 46,52 - 12,33 1,11 - 53,46 1,68 169,53

Форма 6.  Расчет нормативных затрат на содержание имущества
Гр. 1 Коммунальные ресурсы Объем Тариф Коэффициент

платные услуги
Плановые затраты

1 2 3 4 5=2*3*4
Электроэнергия (10%) 3000 15,67 1 47 000,00
Тепловая энергия (10%) 83,004 4096,19 1 340 000,00
Водоснабжение (10%) 263 34,92 1 9 200,00

Итого гр. 1 х х х 396 200,00
Гр. 2 Налоги Налогообл

агаемая
база

Ставка
налога,

%

Коэффициент
платные услуги

Плановые затраты

Земельный налог х х х х
Налог на имущество 1 318 182 2,2 1 29 000,00

Экология 1375 4 1 5 500,00
Итого гр. 2 х х х 34 500,00

Нормативные затраты на содержание имущества (гр.1 + гр.2) 430 700,00

*1) объем муниципального задания в натуральном выражении (количество зрителей
присутствующих на мероприятиях)      –  76639
*2) объем муниципального задания в натуральном выражении (количество участников в клубных
формированиях)        – 702                            * ВСЕГО – 77341
* затраты на оказание услуг (169,53* 76639 = 12 992 400,00 рублей)
3) коммунальные ресурсы – 396 200,00 рублей, из них:
* электроэнергия – 47 000,00 рублей
* тепловая энергия – 340 000,00 рублей
* водоснабжение – 9 200,00 рублей
4) налоги всего – 34 500,00 рублей, из них:
* налог на имущество  29 000,00
* экология                        5 500,00
* Всего затрат на выполнение муниципального задания   (12 992 400,00 + 396 200 +  34500,00  =
13 423 100,00) рублей

Начальник финансового отдела

администрации Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального района                                             В.А. Салькова